MENSAGEM Nº 43/2010

Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina ‘Dr. CALIL MOYSÉS’ a rua E, do loteamento Chácaras Joapiranga,  bairro Macuco”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 10.610/2010-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a cidadão notável, muito querido dos valinhenses, exemplo de participação efetiva no desenvolvimento de nossa sociedade.

Calil Moysés nasceu em 09 de outubro de 1936, na zona rural do Município de Valinhos, mais precisamente no bairro Capivari, quando aquela localidade ainda pertencia ao Município de Campinas, filho dos imigrantes libaneses Adholfo Moysés e Jalilla Cury Moysés.

A família era composta por dez filhos – dos quais apenas seis sobreviveram – Calil era o caçula, tendo como irmãos Antonio, Maria, Agnotios, José Adolfo e Jamil.

Iniciou seus estudos na escola rural do bairro Capivari, tendo prosseguido seus estudos no Externato São João em Campinas e concluído o antigo curso primário no Colégio Prof. Alves Aranha em 1949, quando este se situava na rua Sete de Setembro.

Posteriormente, Calil frequentou os cursos ginasial e científico no Colégio Diocesano Santa Maria e o curso pré-vestibular no Colégio Campineiro, iniciando em 1957, o curso de Odontologia na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, que foi concluído em 1959.

Embora de origem humilde, seus irmãos não mediram esforços para colaborar na manutenção de Calil em seus estudos nos colégios particulares e no curso de odontologia, esforços por ele reconhecido, pois se dedicou com afinco aos estudos e obtendo ótimas notas.

Calil Moysés abriu seu primeiro consultório odontológico em sala alugada na avenida Independência, em 21 de abril de 1960, tendo ali atuado como cirurgião dentista até a aquisição de um terreno na rua Dr. Cândido Ferreira nº 171, onde construiu sua residência e seu consultório.

Em 1972, Dr. Calil ingressou no curso de Direito, também na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, que foi concluído em 1975, tendo sido, inclusive, aprovado no exame da Ordem dos Advogados do Brasil, não exercendo, contudo, a profissão de advogado, vez que como cirurgião dentista era bastante requisitado.

Interessado pelas questões políticas nacionais e do Município, filiou-se desde o seu início no antigo “MDB”, chegando a compor, inclusive, o diretório municipal do partido.

Dr. Calil Moysés faleceu no dia 25 de março de 2009, aos 72 anos de idade, deixando aos seus familiares e amigos o exemplo de uma vida norteada pelo civismo, honestidade e determinação.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Calil Moysés merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que esta Egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 02 de agosto de 2010.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Certidão de Óbito;

2. Descrição e croqui de localização da rua;

3. Projeto de Lei.

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

  (PCF/pcf)

PROJETO DE LEI

Denomina “Dr. CALIL MOYSÉS” a rua E, do loteamento Chácaras Joapiranga,  bairro Macuco.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada “Dr. CALIL MOYSÉS” a rua E, do loteamento Chácaras Joapiranga, bairro Macuco, com início na rua Clark e término na rua dos Correios.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente